# THE FOOD SAFETY AND STANDARDS ACT, 2006

(ACT NO. 34 OF 2006)

## खाद्य सुरक्षा और मानक अधिनियम, 2006

(2006 का अधिनियम संख्यांक 34)

[Enactment Date: 23<sup>rd</sup> August, 2006]

DIGLOT EDITION द्विभाषी संस्करण

Ву

### Tansukh Paliwa

LL.M, CA
Ex. Govt Officer (Raj.)
Founder of Linking Laws



## **Linking Publication**

Jodhpur, Rajasthan

#### **Preface**

Hello & नमस्कार,

LINKING BARE ACTS are not merely Bare Act of the Text approved by Legislature rather it envisage my personal Experience as Judiciary Exam Educator of more than a decade wherein I found the style of Inter Section Linking, Inter Chapter Linking and Inter Acts Linking so effective that the reader can gain comprehensive command over any particular topic or concept with help of it. Further, such things also help in easy mediation while making revision.

"जो याद (memorize) नहीं होता उसे, उससे याद करों जो याद हो चूका है" - this technique is output of Linking style.

Presently, Law Exam specially concentrate to check command of student over Legislative Text (i.e. Bare Act), accordingly they asked questions which directly or indirectly Linked with Bare Act only. While teaching various laws, I found that Linking techniques is easy for student to learn multiple sections together, so I have included such technique in LINKING BARE ACTS.

This Linking Bare Act of *FOOD SAFETY AND STANDARDS ACT, 2006* also includes the comprehension of the various amendments so far made by parliament will certainly a big challenge for readers to comprehend and also smart table as to various form used in civil procedure in addition to the other regular features of any Linking Bare Acts, so I have provided various comparative table also which will help to understand the changes easily in new laws. it's my firm belief, these LINKING BARE ACT will certainly change the way of reading Bare Act. Further, spacious margin, Bracket Method of Proviso and Explanation etc will make the study more convenient.

- **Tansukh Paliwal** Founder of Linking Laws

© All rights including copyright reserved with the publisher.

#### Disclaimer

No part of the present book may be reproduced re-casted by any person in any manner whatsoever or translated in any other language without written permission of publishers or Author(s). All efforts have been made to avoid any error or mistakes as to contents but this book may be subject to any un-intentional error/omission etc.

Click Here to Buy Linking Publications

FOOD SAFETY AND STANDARDS ACT, 2006					
Sr. No.	. Legal Disclaimer		Page No. 4 5-9		
1.					
2.					
3.	Range (Chapter Wise)	Sections	10-119		
I	PRELIMINARY / प्रारंभिक	1-3	10-21		
II	FOOD SAFETY AND STANDARDS AUTHORITY OF INDIA / भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण	4-17	22-39		
III	GENERAL PRINCIPLES OF FOOD SAFETY खाद्य सुरक्षा के साधारण सिद्धांत	18	40-43		
IV	GENERAL PROVISIONS AS TO ARTICLES OF FOOD खाद्य पदार्थों के बारे में साधारण उपबंध	19-24	44-49		
V	PROVISIONS RELATING TO IMPORT आयात से संबंधित उपबंध	25	50-51		
VI	SPECIAL RESPONSIBILITIES AS TO FOOD SAFETY खाद्य सुरक्षा के संबंध में विशेष दायित्व	26-28	52-55		
VII	ENFORCEMENT OF THE ACT अधिनियम का प्रवर्तन	29-42	56-73		
VIII	ANALYSIS OF FOOD खाद्य विश्लेषण	43-47	74-79		
IX	OFFENCES AND PENALTIES अपराध और शास्तियां	48-67	80-91		
Х	ADJUDICATION AND FOOD SAFETY APPELLATE TRIBUNAL न्यायनिर्णयन और खाद्य सुरक्षा अपील अधिकरण	68-80	92-103		
XI	FINANCE, ACCOUNTS, AUDIT AND REPORTS वित्त, लेखा, लेखापरीक्षा और रिपोर्टें	81-84	104-105		
XII	MISCELLANEOUS / प्रकीर्ण	85-101	106-117		
-	SCHEDULE	I-II	118-119		
4. QR Code for Landmark Judgments (Year wise & Subject wise)			120		

#### THE FOOD SAFETY AND STANDARDS ACT, 2006

ARRANGEMENT OF SECTIONS

Sec.	Title	Page No.	
	CHAPTER I		
	PRELIMINARY / प्रारंभिक		
1.	Short title and extent. / संक्षिप्त नाम और विस्तार	10	
2.	Declaration as to expediency of control by the Union.	10	
_	नियंत्रण की समीचीनता के संबंध में संघ द्वारा घोषणा	10.20	
3.	Definitions. / परिभाषाएं	10-20	
	CHAPTER II		
	FOOD SAFETY AND STANDARDS AUTHORITY OF INDIA		
	भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण		
4.	Establishment of Food Safety and Standards Authority of India.	22	
	भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण की स्थापना		
5.	Composition of Food Authority and qualifications for appointment of	22	
	its chairperson and other Members. / खाद्य प्राधिकरण की संरचना और उसके		
_	अध्यक्ष तथा अन्य सदस्यों की नियुक्ति के लिए अर्हताएं	2.4	
6.	Selection Committee for selection of Chairperson and Members of Food Authority. / खाद्य प्राधिकरण के अध्यक्ष और सदस्यों के चयन के लिए चयन समिति	24	
7.	Term of office, salary, allowances and other conditions of service of	24	
7.	Chairperson and Members of Food Authority. / खाद्य प्राधिकरण के अध्यक्ष	24	
	और सदस्यों की पदावधि, वेतन, भत्ते और सेवा की अन्य शर्ते ।		
8.	Removal of Chairperson and Members of Food Authority.	26	
٥.	खाद्य प्राधिकरण के अध्यक्ष और सदस्यों का हटाया जाना	20	
9.	Officers and other employees of Food Authority.	26	
	खाद्य प्राधिकरण के अधिकारी और अन्य कर्मचारी ।		
10.	). Functions of the Chief Executive Officer. /मुख्य कार्यपालक अधिकारी के कृत्य ।		
11.	Central Advisory Committee. / केन्द्रीय सलाहकार समिति		
12.	Functions of Central Advisory Committee. / केन्द्रीय सलाहकार समिति के कृत्य	30	
13.	Scientific Panels. / वैज्ञानिक पैनल	30	
14.	Scientific Committee. / वैज्ञानिक समिति ।	30	
15.	Procedure for Scientific Committee and Scientific Panel.	32	
	वैज्ञानिक समिति और वैज्ञानिक पैनल के लिए प्रक्रिया ।		
16.	Duties and functions of Food Authority. / खाद्य प्राधिकरण के कर्तव्य और कृत्य	32-36	
17.	Proceedings of Food Authority. / खाद्य प्राधिकरण की कार्यवाहियां	38	
	CHAPTER III		
	GENERAL PRINCIPLES OF FOOD SAFETY / खाद्य सुरक्षा के साधारण सिद्धांत		
18.	General principles to be followed in administration of Act.	40-42	
	अधिनियम के प्रशासन में अनुसरित किए जाने वाले साधारण सिद्धांत ।		
	CHAPTER IV		
GENERAL PROVISIONS AS TO ARTICLES OF FOOD			
	खाद्य पदार्थों के बारे में साधारण उपबंध		
19.	Use of food additive or processing aid.	44	
	खाद्य योज्यक या प्रसंस्करण सहाय्य का उपयोग		

#### THE FOOD SAFETY AND STANDARDS ACT, 2006 ACT NO. 34 OF 2006

[23<sup>rd</sup> August, 2006.]

An Act to consolidate the laws relating to food and to establish the Food Safety and Standards Authority of India for laying down science-based standards for articles of food and to regulate their manufacture, storage, distribution, sale and import, to ensure availability of safe and wholesome food for human consumption and for matters connected therewith or incidental thereto.

BE it enacted by Parliament in the Fifty-seventh Year of the Republic of India as follows: –

#### CHAPTER I PRELIMINARY

#### 1. Short title, extent and commencement.

- (1) This Act may be called the Food Safety and Standards Act, 2006.
- (2) It extends to the whole of India.
- (3) It shall come into force on such date as the Central Government may, by notification in the Official Gazette, appoint, and different dates may be appointed for different provisions of this Act and any reference in any such provision to the commencement of this Act shall be construed as a reference to the coming into force of that provision.

#### 2. Declaration as to expediency of control by the Union.

It is hereby declared that it is expedient in the public interest that the Union should take under its control the food industry.

#### 3. Definitions.

- (1) In this Act, unless the context otherwise requires,
  - (a) "adulterant" means any material which is or could be employed for making the food unsafe or sub-standard or mis-branded or containing extraneous matter:
  - (b) "advertisement" means any audio or visual publicity, representation or pronouncement made by means of any light, sound, smoke, gas, print, electronic media, internet or website and includes through any notice, circular, label, wrapper, invoice or other documents;
  - (c) "Chairperson" means the Chairperson of the Food Authority;
  - (d) "claim" means any representation which states, suggests, or implies that a food has particular qualities relating to its origin, nutritional properties, nature, processing, composition or otherwise;
  - (e) "Commissioner of Food Safety" means the Commissioner of Food Safety appointed under section 30;
  - (f) "consumer" means persons and families purchasing and receiving food in order to meet their personal needs;
  - (g) "contaminant" means any substance, whether or not added to food, but which is present in such food as a result of the production (including operations carried out in crop husbandry, animal husbandry or veterinary medicine), manufacture, processing, preparation, treatment, packing, packaging, transport or holding of such food or as a result of environmental contamination and does not include insect fragments, rodent hairs and other extraneous matter;

#### खाद्य सुरक्षा और मानक अधिनियम, 2006 (2006 का अधिनियम संख्यांक 34)

[23 अगस्त, 2006]

खाद्य से संबंधित विधियों को समेकित करने और खाद्य पदार्थों के लिए विज्ञान आधारित मानक अधिकथित करने तथा उनके विनिर्माण, भंडारण, वितरण, विक्रय और आयात को विनियमित करने के लिए, मानव उपभोग के लिए सुरक्षित तथा स्वास्थ्यप्रद खाद्य की उपलब्धता सुनिश्चित करने, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण की स्थापना करने, तथा उनसे संबंधित या उनके आनुंषिगक विषयों का उपबंध करने के लिए अधिनियम

भारत गणराज्य के सतावनवें वर्ष में संसद् द्वारा निम्नलिखित रूप में यह अधिनियमित हो :-

#### अध्याय 1 प्रारंभिक

#### 1. संक्षिप्त नाम, विस्तार और प्रारंभ

- (1) इस अधिनियम का संक्षिप्त नाम खाद्य सुरक्षा और मानक अधिनियम, 2006 है।
- (2) इसका विस्तार सम्पूर्ण भारत पर है।
- (3) यह उस तारीख को प्रवृत्त होगा जो केन्द्रीय सरकार, राजपत्र में अधिसूचना द्वारा, नियत करे, और इस अधिनियम के भिन्न उपबन्धों के लिए भिन्न-भिन्न तारीखें नियत की जा सकेंगी और ऐसे किसी उपबंध में इस अधिनियम के प्रारंभ के प्रति किसी निर्देश का यह अर्थ लगाया जाएगा कि वह उस उपबंध के प्रवर्तन में आने के प्रति निर्देश है।

#### 2. नियंत्रण की समीचीनता के संबंध में संघ द्वारा घोषणा

यह घोषणा की जाती है कि लोकहित में यह समीचीन है कि संघ को खाद्य उद्योग को अपने नियंत्रण में ले लेना चाहिए।

#### 3. परिभाषाएं

- (1) इस अधिनियम में, जब तक कि संदर्भ से अन्यथा अपेक्षित न हो,
  - (क) "अपद्रव्य" से ऐसी कोई सामग्री अभिप्रेत है, जिसका उपयोग खाद्य को असुरक्षित या अवमानक या मिथ्या छाप वाला बनाने के लिए किया जाता है या किया जा सकता है या जिसमें बाहा पदार्थ अंतर्विष्ट
  - (ख) "विज्ञापन" से कोई श्रव्य या दृश्य प्रचार, किसी प्रकाश, ध्वनि, धुएं, गैस, मुद्रण, इलैक्ट्रानिक मीडिया, इंटरनेट या वैब साईट द्वारा किया गया रूपण या उद्घोषणा अभिप्रेत है और इसके अन्तर्गत किसी सूचना, परिपत्र, लेबल, लपेटन, बीजक या अन्य दस्तावेजों के माध्यम से प्रचार भी है:
  - (ग) **"अध्यक्ष"** से खाद्य प्राधिकरण का अध्यक्ष अभिप्रेत है;
  - (घ) चिवाने से ऐसा कोई अभ्यावेदन अभिप्रेत है, जिसमें यह कथन, सुझाव या विवक्षा की जाती है कि किसी खाद्य में उसके उद्भव, पोषक तत्व, प्रकृति, प्रसंस्करण, सम्मिश्रण या अन्यथा से संबंधित विशिष्ट क्वालिटियां हैं:
  - (ङ) **"खाद्य सुरक्षा आयुक्त** " से धारा 30 के अधीन नियुक्त खाद्य सुरक्षा आयुक्त अभिप्रेत है;
  - (च) **"उपभोक्ता"** से ऐसे व्यक्ति और कुटुम्ब अभिप्रेत हैं जो अपनी वैयक्तिक आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए खाद्य क्रय करते हैं या प्राप्त करते हैं;
  - (छ) "संदूषक" से ऐसा कोई पदार्थ अभिप्रेत है, चाहे वह खाद्य में मिलाया गया हो या नहीं किन्तु वह ऐसे खाद्य में ऐसे खाद्य के उत्पादन (जिसके अन्तर्गत कृषि कर्म, पशुपालन या पशु चिकित्सा औषि में की गई संक्रियाएं भी हैं), विनिर्माण, प्रसंस्करण, निर्माण, उपचार, पैकिंग, पैकेजिंग, परिवहन या धारण करने के परिणामस्वरूप या पर्यावरणीय संदूषण के परिणामस्वरूप विद्यमान है और इसके अन्तर्गत कीट अवशेष, कृतंक रोम और अन्य बाह्य पदार्थ नहीं हैं;

- (h) "Designated Officer" means the officer appointed under section 36;
- (i) "extraneous matter" means any matter contained in an article of food which may be carried from the raw materials, packaging materials or process systems used for its manufacture or which is added to it, but such matter does not render such article of food unsafe:
- (j) "Food" means any substance, whether processed, partially processed or unprocessed, which is intended for human consumption and includes primary food to the extent defined in clause (zk), genetically modified or engineered food or food containing such ingredients, infant food, packaged drinking water, alcoholic drink, chewing gum, and any substance, including water used into the food during its manufacture, preparation or treatment but does not include any animal feed, live animals unless they are prepared or processed for placing on the market for human consumption, plants, prior to harvesting, drugs and medicinal products, cosmetics, narcotic or psychotropic substances: Provided that the Central Government may declare, by notification in the Official Gazette, any other article as food for the purposes of this Act
- (k) "food additive" means any substance not normally consumed as a food by itself or used as a typical ingredient of the food, whether or not it has nutritive value, the intentional addition of which to food for a technological (including organoleptic) purpose in the manufacture, processing, preparation, treatment, packing, packaging, transport or holding of such food results, or may be reasonably expected to result (directly or indirectly), in it or its by-products becoming a component of or otherwise affecting the characteristics of such food but does not include contaminants or substances added to food for maintaining or improving nutritional qualities:
- (I) "Food Analyst" means an analyst appointed under section 45;

having regards to its use, nature, substance or quality;

- (m) "Food Authority" means the Food Safety and Standards Authority of India established under section 4;
- (n) "food business" means any undertaking, whether for profit or not and whether public or private, carrying out any of the activities related to any stage of manufacture, processing, packaging, storage, transportation, distribution of food, import and includes food services, catering services, sale of food or food ingredients;
- (o) "food business operator" in relation to food business means a person by whom the business is carried on or owned and is responsible for ensuring the compliance of this Act, rules and regulations made thereunder;
- (p) "food laboratory" means any food laboratory or institute established by the Central or a State Government or any other agency and accredited by National Accreditation Board for Testing and Calibration Laboratories or an equivalent accreditation agency and recognised by the Food Authority under section 43;
- (q) **"food safety"** means assurance that food is acceptable for human consumption according to its intended use;

- (ज) **"अभिहित अधिकारी"** से धारा के 36 अधीन नियुक्त अधिकारी अभिप्रेत है;
- (झ) "बाह्य पदार्थ" से किसी खाद्य पदार्थ में अंतर्विष्ट कोई पदार्थ अभिप्रेत है, जो उसके विनिर्माण के लिए प्रयुक्त कच्ची सामग्री, पैकेजिंग सामग्री या प्रसंस्करण प्रणाली से आ सकता है या इसमें मिलाया जाता है, किन्तु ऐसा पदार्थ ऐसे खाद्य पदार्थ को असुरक्षित नहीं बनाता है;
- (ञ) "खाद्य" से ऐसा कोई पदार्थ अभिप्रेत है, चाहे वह प्रसंस्कृत है, या आंशिक रूप से प्रसंस्कृत है या अप्रसंस्कृत है, जो मानव उपभोग के लिए आशियत है और जिसके अन्तर्गत खंड (ट) में पिरभाषित सीमा तक प्राथमिक खाद्य, आनुवंशिक रूप से उपांतिरत या निर्मित खाद्य या ऐसे संघटकों से युक्त खाद्य, शिशु खाद्य, पैक किया गया पीने का जल, अल्कोहाली पेय, चिविंगम, तथा कोई अन्य पदार्थ हैं, जिसके अन्तर्गत खाद्य के विनिर्माण, निर्माण या उपचार के दौरान प्रयुक्त किया गया जल भी है, किन्तु इसके अंतर्गत कोई पशु खाद्य, जीवित पशु तब तक, जब तक कि उन्हें मानव उपभोग के लिए बाजार में लाने हेतु तैयार या प्रसंस्कृत नहीं किया जाता, कटाई से पूर्व पौधे, औषधि और औषधीय उत्पाद, प्रसाधन सामग्री, स्वापक या मनःप्रभावी पदार्थ नहीं हैं:

परन्तु केन्द्रीय सरकार, राजपत्र में अधिसूचना द्वारा, किसी अन्य वस्तु को, उसके उपयोग, प्रकृति, सार या क्वालिटी को ध्यान में रखते हुए, इस अधिनियम के प्रयोजनों के लिए खाद्य घोषित कर सकेगी:

- (ट) "खाद्य योज्यक" से ऐसा कोई पदार्थ अभिप्रेत है, जिसका सामान्यतः स्वयं किसी खाद्य के रूप में उपभोग नहीं किया जाता है या जिसे खाद्य के विशिष्ट संघटक के रूप में उपयोग में लाया जाता है चाहे उसका पोषक मूल्य है या नहीं, ऐसे खाद्य के विनिर्माण, प्रसंस्करण, निर्माण, उपचार, पैकिंग, पैकेंजिंग, परिवहन या धारण करने में प्रौद्योगिक (जिसके अन्तर्गत आर्गेनोलैप्टिक भी है) प्रयोजन के लिए खाद्य में जिसके साशय मिश्रण के परिणामस्वरूप प्रत्यक्षत: या परोक्षत: या युक्तियुक्त रूप से निर्माण की संभावना है या जिसका उपोत्पाद ऐसे खाद्य का संघटक बन जाता है, उसका निर्माण होता है या ऐसे खाद्य की विशेषताओं को अन्यथा प्रभावित करता है किन्तु इसके अन्तर्गत खाद्य में पोषक क्वालिटियों को बनाए रखने या उनमें सुधार करने के लिए मिलाए गए "संदूषक" या पदार्थ सम्मिलित नहीं हैं;
- (ठ) **"खाद्य विश्लेषक"** से धारा 45 के अधीन नियुक्त विश्लेषक अभिप्रेत है;
- (ड) **"खाद्य प्राधिकरण"** से धारा 4 के अधीन स्थापित भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण अभिप्रेत है;
- (ढ) "खाद्य कारबार" से ऐसा कोई उपक्रम अभिप्रेत है, चाहे वह लाभ के लिए है या नहीं और चाहे वह सार्वजानिक है या प्राइवेट, जो खाद्य के विनिर्माण, प्रसंस्करण, पैकेजिंग, भंडारण, परिवहन, वितरण, आयात के किसी प्रक्रम से संबंधित क्रियाकलापों में से कोई क्रियाकलाप कर रहा है और इसके अन्तर्गत खाद्य सेवाएं, जलपान सेवाएं, खाद्य या खाद्य संघटकों का विक्रय भी है;
- (ण) खाद्य कारबार के संबंध में, "**खाद्य कारबार कर्ता"** से ऐसा व्यक्ति अभिप्रेत है, जिसके द्वारा कारबार किया जाता है या जिसका वह स्वामी है तथा इस अधिनियम और इसके अधीन बनाए गए नियमों और विनियमों के अनुपालन को सुनिश्चित करने के लिए उत्तरदायी है;
- (त) **"खाद्य प्रयोगशाला"** से केन्द्रीय सरकार या राज्य सरकार या किसी अन्य अभिकरण द्वारा स्थापित कोई खाद्य प्रयोगशाला या संस्थान अभिप्रेत है और जो परीक्षण और मूल्यांकन प्रयोगशालाओं के लिए राष्ट्रीय प्रत्यायन बोर्ड या किसी समतुल्य प्रत्यायन अभिकरण द्वारा प्रत्यायित है तथा धारा 43 के अधीन खाद्य प्राधिकरण द्वारा मान्यताप्राप्त है;
- (थ) **"खाद्य सुरक्षा"** से यह आश्वासन अभिप्रेत है कि खाद्य उसके आशयित उपयोग के अनुसार मानव उपभोग के लिए स्वीकार्य है;

# Linking Paperathon Booklets Unique Features of Paperathon Booklet + Subject-wise presentation with weightage analysis table - Covered Last Previous Years Papers - Linked Provision - Diglot Q&A (English + Hindi) - Explanation (English + Hindi) - QR Code for Paper Solution Free Videos - QR Code for Free Videos Lectures - For All Judiciary & Law Exams

-: <u>NOTE</u> :-